
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2022

Oggetto: Autorizzazione avvio procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del 
D.L. 76/2020 (e s.m.i.) per la ristrutturazione cablaggio di rete per la sede di San Sebastiano -  
Importo stimato Euro 138.800,00 + IVA. CIG  9528811F94 e CUP H77G22000040004

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il cablaggio di rete della sede di San Sebastiano (con la sola eccezione del laboratorio self 
access 3 situato al piano primo) è obsoleto e inadeguato rispetto alle attuali tecnologie ed 
esigenze di connettività, sia dal punto di vista delle prestazioni che della disponibilità di prese 
di rete sul campo;

PREMESSO che il  Direttore  dell’Ufficio  Supporto  e Sviluppo Tecnologico  ha redatto  un  progetto  per  il  
cablaggio della sede comprensivo della lista dei materiali richiesti per l’intervento;

ACCERTATO che la Convenzione  Reti Locali 7 – Lotto n. 2, stipulata dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze attraverso la CONSIP S.p.A., che prevede a catalogo la fornitura e posa in opera di 
materiali ed attrezzature per la realizzazione di cablaggi strutturati, è inattiva, in quanto alla 
data del presente provvedimento è stato raggiunto il massimale previsto per i servizi erogabili;

ACCERTATO dal Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, sulla base del progetto redatto e di 
una valutazione preliminare che tiene conto del quantitativo dei beni da acquisire comprensivi 
dell’installazione,  e  di  un’indagine  di  mercato,  che  il  servizio  può  essere  richiesto  alle 
condizioni economiche più vantaggiose e per una spesa complessiva di Euro 138.800,00 al 
netto degli oneri di legge;

ACCERTATO che il servizio richiesto, corrispondente al codice CPV (Common Procurement Vocabulary), n. 
50312300-8 Manutenzione e riparazione di attrezzature di reti per trasmissione dati, è offerto 
all’interno del MePA (Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione) nel bando Servizi e 
nella categoria di abilitazione Apparati di Rete MePA – Servizi;

CONSIDERATO che il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico ha svolto un’indagine di mercato 
allo scopo di individuare un operatore economico in grado di garantire la fornitura del servizio 
richiesto ad un prezzo competitivo;

CONSIDERATO che  tra  gli  operatori  economici  consultati  il  Direttore  dell’Ufficio  Supporto  e  Sviluppo 
Tecnologico ha individuato nella ditta RBR Italia Srl, P.IVA 04314190234, con sede a Verona, 
un fornitore certificato in grado di offrire il servizio richiesto;

ACCERTATA la disponibilità dei  fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni  (ASIT), 
alla voce CoAn A.A.01.02.01.02 - Fabbricati di proprietà, scrittura anticipata n. 47317/2022 e 
alla voce CoAn A.A.01.02.03.02 Attrezzature di rete scrittura anticipata n. 47319/2022;

ACQUISITO il  CIG  per  la  procedura  di  acquisto  n.  9528811F94  e  il  CUP  n.  H77G22000040004 
Ammodernamento  delle  infrastrutture  tecnologiche  e  grandi  attrezzature  scientifiche 
(dell’Ateneo);

DATO ATTO che la procedura di gara in oggetto, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016, risulta inserita 
nel  programma  biennale  di  forniture  e  servizi  di  Ateneo  2022/2023  con  Codice  Unico 
d’Intervento S80007720271202200014;

DATO ATTO sulla base del  progetto redatto e del  listino prezzi previsto dalla Convenzione stipulata da 
Consip Reti Locali 7 – Lotto n. 2, che l’importo stimato per l’affidamento diretto prevede una 
spesa complessiva inferiore a quella prevista in convenzione,  che verrebbe quantificata in 
Euro 159.650,00;

RITENUTO di procedere con l’acquisto dei beni in oggetto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 
76/2020, convertito con modificazioni  dalla L.  120/2020, mediante l’avvio di  una Trattativa 
Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip SpA, con 
l’operatore  economico  RBR  Italia  Srl,  P.IVA  04314190234,  per  un  importo  stimato 
complessivo di € 138.800,00 oltre all’IVA;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.  e di  cui  all’art.  15 del  Codice etico e di  comportamento di  Ateneo nei  confronti  del 
Responsabile Unico del Procedimento e del Dirigente;

DATO ATTO che per l’acquisto in oggetto è richiesta la redazione del documento unico di valutazione dei 
rischi da Interferenza (DUVRI), ai fini del coordinamento della sicurezza ai sensi dell'art. 26 
del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;
VISTO il D.L. n. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a) (convertito con modificazioni dalla L. 120/2020) e come 

modificato dal D.L. 77/2021 (convertito con modificazioni dalla L. 108/2021);
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della 

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 

1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024, 

adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e compreso ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. n. 80/2021 
all’interno del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle 
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal 
19/02/2019, per le parti ancora applicabili alla data del presente provvedimento;

RICHIAMATA la delibera n. 180/2021 del 17/12/2021, con cui il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
Bilancio unico di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024 e il programma biennale di 
forniture e servizi 2022/2023, con specifico riferimento all’intervento identificato con CUI n. 
S80007720271202200014 Servizi Cablaggio rete dati San Sebastiano – CPV n. 50312300-8 
Manutenzione e riparazione di attrezzature di reti per trasmissione dati;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 45 Prot. n. 5146 del 24/01/2022 di allocazione dei  
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2022;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing. 
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la  struttura  proponente  ha  attestato la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di autorizzare ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 (convertito, con modificazioni, dalla 
L. 120/2020) e come modificato da D.L. 77/2021 (convertito dalla L. 108/2021), l’avvio della procedura 
di  acquisto,  mediante  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di 
Consip SpA, con l’operatore economico RBR Italia Srl, P.IVA 04314190234, per un importo stimato 
complessivo di € 138.800,00 oltre all’IVA, per la ristrutturazione cablaggio di rete della sede di San 
Sebastiano in conformità al progetto esecutivo redatto dal Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo 
Tecnologico, per un importo stimato alle condizioni più vantaggiose di mercato pari ad Euro 138.800,00 
al netto degli oneri di Legge;

Art. 2 di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3 il sig. 
Modesto Trincanato Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 3 di far gravare la spesa complessiva di euro 169.336,00 comprensivi di IVA all’interno dell’Area Servizi  
Informatici  e  Telecomunicazioni  (ASIT),  alla  voce  CoAn  A.A.01.02.01.02  -  Fabbricati  di  proprietà, 
scrittura  anticipata  n.  47317/2022  e alla  voce  CoAn A.A.01.02.03.02 Attrezzature  di  rete  scrittura 
anticipata n. 47319 sull’esercizio corrente;

Art. 4 di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  nella  sezione  trasparente  del  sito  di 
Ateneo, ai sensi degli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 
32, della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente dell’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Sig. Modesto Trincanato

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2022-12-12T18:59:29+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




